2020年５月 12日

各  位

会 社 名 株式会社エムアップホールディングス

（コード番号：3661 東証第一部）

Twitter や LINE スタンプで大人気のキャラクター「コウペンちゃん」の AIを活用したアプリ

『きみとおはなしコウペンちゃん』のサービス開始のお知らせ

株式会社エムアップホールディングス（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤 宏一郎）の連結子

会社である株式会社 Creative Plus（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：加藤 周太郎）は、株式会社

スパイラルキュート（所在地：東京都中央区、代表取締役：川上 洋一）より、イラストレーター「るる

てあ」が描く Twitter や LINE スタンプで大人気の「コウペンちゃん」の利用許諾を受け、世界初となる

「AI による長文回答生成」などの技術をベースとした AI 対話エンジン「gooの AI(*1)」の開発を行う

NTT レゾナント株式会社(本社：東京都港区、代表取締役社長：楠木 健、以下、NTT レゾナント)と共同

で、AIの技術を用いたアプリ上で「コウペンちゃん」とおはなしができるサービス『きみとおはなしコウ

ペンちゃん』を開始いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

公式サイト URL： https://koupenchan-chat.jp/

当社ならびに株式会社 Creative Plus は、今後も様々なＩＰとのリレーションを生かし、エンターテイ

メントにおける AI 技術を生かした新たな事業領域の開拓に積極的に取り組んでまいります。

記

■『きみとおはなしコウペンちゃん』について

『きみとおはなしコウペンちゃん』は SNS で大人気のキャラクター「コウペンちゃん」とのフリートー

クを楽しむチャット形式のアプリです。「コウペンちゃん」と会話をすればするほど「コウペンちゃ

ん」が新しい言葉を覚えていき、トークのバリエーションが増えていくほか、「邪(よこシマ)エナガさ

ん」や「アデリーさん」も会話に参加するようになります。さらに、「コウペンちゃん」に特定のキー

ワードを話しかけると、「コウペンちゃん」からの心温まる言葉とともに「るるてあ」の原作画像が解

放される「ことば辞典」機能を搭載し、「コウペンちゃん」との会話を通してコレクション要素も楽し

める、ファンにはたまらないアプリです。

■「コウペンちゃん」について

「コウペンちゃん」はイラストレーター「るるてあ」が描くコウテイペンギンの赤ちゃんです。「寝て

起きたの？えらい！」など、毎日の些細な行動を褒めてくれる「コウペンちゃん」は、ありのままのあ

なたを肯定するやさしい存在です。忙しい日々を過ごす社会人を中心に、癒したっぷりのイラストと心

温まる言葉が大人気のキャラクターです。

■アプリ概要

・タイトル  ：『きみとおはなしコウペンちゃん』

・価格    ：基本無料、一部コンテンツ課金制

・サービス概要：『きみとおはなしコウペンちゃん』は「コウペンちゃん」とのおはなしを楽しむ会話

アプリです。たくさんおはなしして「コウペンちゃん」と仲良くなると、「コウペンちゃん」がおはな

しできる言葉が増えたり、画像のコレクションを集めたりすることができます。

・App Store URL：https://apps.apple.com/jp/app/id1497136536?mt=8

※1

「gooの AI」は、ポータルサイト「goo」を通じて蓄積したインターネットに関わる技術やノウハウと、NTTグルー

プの AI関連技術「corevo®※」(http://www.ntt.co.jp/corevo/)を活用し、NTTレゾナントが独自に開発した技術で

す。自然言語解析技術やディープラーニングを活用することで、高精度の文脈理解やパーソナライズ、表記ゆれへの

対応など、さまざまな機能を実現しています。

※「corevo®」は、日本電信電話株式会社の登録商標です。

※記載されている内容は、発表日現在のものです。発表後予告なしに変更することがあります。

※本資料に記載の各画面は開発中のものを含みます。

※その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です

※参考情報
・株式会社エムアップホールディングス

代表取締役      美藤宏一郎

本社     東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号   渋谷南東急ビル 10階

事業内容    コンテンツ事業、EC 事業、電子チケット事業、その他事業

URL     https://m-upholdings.co.jp/

・株式会社 Creative Plus

代表取締役      加藤周太郎

本社     東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号   渋谷南東急ビル 10階

事業内容    コンテンツ制作および配信事業、アニメーション制作、ゲーム系グラフィッ

        ク制作、IP 海外展開事業

URL     http://www.creativeplus.co.jp/

・株式会社スパイラルキュート

代表取締役        川上洋一

本社     東京都中央区新川 2-6-2 石橋ビル 2F

事業内容    キャラクターライセンスのプロデュース、キャラクターの企画、開発、

デザイン、雑貨商品の企画、開発、セールスプロモーションの企画立案

          URL     http://www.spiralcute.com/

・NTTレゾナント株式会社

代表取締役社長    楠木 健

本社     東京都港区芝浦 3-4-1 グランパークタワー

事業内容    「goo」「NTT-X Store」B2Cサービスの運営、

AI技術を活用したソリューション提供
URL     https://www.nttr.co.jp/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップホールディングス

ＩＲ担当 E-Mail ：ir-support@m-upholdings.co.jp

以上